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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je zobrazování českých krajně pravicových stran

v českých médiích před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2017. Práce si klade za

cíl zodpovědět, jak média před volbami v roce 2017 zobrazují krajně pravicové strany, se

kterými tématy se krajní pravice v mediálních výstupech pojí a jak se krajně pravicová

tematika změnila mezi volbami v roce 2013 a 2017. Pomocí kvantitativní obsahové

analýzy práce sleduje výskyt krajně pravicových stran v mediálních výstupech

celostátních deníků Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Právo a Hospodářské noviny

v období před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2017 a před volbami do

Poslanecké sněmovny v roce 2013. Obsahovou analýzu doplňuje kvalitativní analýza

vybraných textů. Sledované strany jsou určeny dle definice krajní pravice Case Muddeho

a definice pravicového populismu Hans-Georga Betze. Pro období před volbami v roce

2017 jde o tyto strany: Dělnická strana sociální spravedlnosti; ROZUMNÍ – stop migraci

a diktátu EU – peníze našim občanům, důchodcům, dětem, zdravotně postiženým;

Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura; Blok proti islamizaci – Obrana domova;

Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa Miroslava Sládka a Řád

národa – Vlastenecká unie. V období před volbami v roce 2013 práce sleduje strany Úsvit

přímé demokracie Tomia Okamury a Dělnická strana sociální spravedlnosti. Obsahová

analýza potvrdila hlavní hypotézu práce, že nejčastějším tématem, se kterým jsou české

krajně pravicové strany před volbami spojovány, je migrace a uprchlická krize.

Abstract

Topic of the thesis is the image of Czech far-right parties in Czech media prior to

Elections to Chamber of Deputies in 2017. Aim of the thesis is to investigate how media

displays far-right parties prior to the Elections in 2017, what the topics of media coverage

are in regards of far-right and how the topics changed in the Elections in 2017 comparing

with Elections in 2013. Using quantitative content analysis the thesis monitors texts with

far-right topics in national daily newspapers Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Právo

and Hospodářské noviny in the periods prior to the Elections to Chamber of Deputies in

2017 and 2013. Author also uses qualitative analysis of specific texts. The parties

followed in thesis are chosen based on definition of far-right by Cas Mudde and definition

of right wing populism by Hans-Georg Betz. In the period prior to the Elections in 2017

the followed parties are: Dělnická strana sociální spravedlnosti; ROZUMNÍ – stop

migraci a diktátu EU – peníze našim občanům, důchodcům, dětem, zdravotně

postiženým; Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura; Blok proti islamizaci –

Obrana domova; Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

Miroslava Sládka and Řád národa – Vlastenecká unie. In the period prior to the Elections

in 2013 the focus is on parties Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury and Dělnická

strana sociální spravedlnosti. Using the content analysis author confirms the main

hypothesis defined for the thesis, that the most frequent topics used in media coverage

about far right parties are migration and refugee crisis.
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Úvod

Politické strany, v případě, že chtějí reflektovat zájmy svých voličů včetně těch

potenciálních, se musí přizpůsobovat tématům, která ve společnosti rezonují. Migrační

krize, která postihla Evropu v letech 2015 a 2016, vnesla do politického i mediálního

prostředí témata, jež do té doby nebyla nijak výrazná. Strachu z uprchlíků, antiislamismu

a protiimigrační rétoriky se chopily především krajně pravicové strany, které tato témata

zahrnuly do svých předvolebních kampaní a programů. Tématem této diplomové práce je

zobrazování českých krajně pravicových stran v českých médiích před volbami do

Poslanecké sněmovny v roce 2017. Práce si klade za cíl zodpovědět výzkumnou otázku,

jak média před volbami v roce 2017 zobrazují krajně pravicové strany. Výzkum tedy

ověří, či vyvrátí hlavní hypotézu, že nejčastějším tématem, se kterým jsou české krajně

pravicové strany před volbami spojovány, je migrace a uprchlická krize. Práce odpoví

také na další dílčí výzkumné otázky: Kolik prostoru celostátní deníky krajně pravicovým

stranám před volbami věnují? Které krajně pravicové strany získávaly před volbami

v roce 2017 nejvíce prostoru v celostátních denících? Jak se liší mediální obraz krajní

pravice před volbami v roce 2013 a v roce 2017?

K definici krajní pravice bude použita minimalistická definice Case Muddeho, která

předpokládá, že společný základ krajní pravice tvoří nacionalismus, xenofobie, víra

v zákon a pořádek a šovinistická sociální politika ve prospěch „vlastních lidí“,

v kombinaci s definicí pravicově populistických stran, kterou stanovil Hans-Georg Betz.

Jako krajně pravicové strany budou definovány ty subjekty, které: akcentují

nacionalismus, xenofobii a preferenci „vlastních“ lidí před „cizími“. Práce tedy bere

v potaz ty strany, které tuto definici naplňují a zároveň kandidovaly ve volbách do

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2017 respektive v roce 2013.

V předvolebním období v roce 2013 práce sleduje mediální výskyty stran Úsvit přímé

demokracie Tomia Okamury a Dělnická strana sociální spravedlnosti. Pro rok 2017

spadají do analýzy tyto strany: Dělnická strana sociální spravedlnosti; ROZUMNÍ – stop

migraci a diktátu EU – peníze našim občanům, důchodcům, dětem, zdravotně postiženým;

Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura; Blok proti islamizaci – Obrana domova;

Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa Miroslava Sládka a Řád

národa – Vlastenecká unie.
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Výzkum toho, jak česká média před parlamentními volbami v roce 2017 zobrazují aktéry

z pravého kraje politického spektra a kolik prostoru jim věnují, bude vycházet z analýz

textů hlavních českých seriózních deníků. Jedná se o deníky, které vychází celostátně

(případně v regionálních mutacích) a které část svého obsahu věnují domácí politice.

Jmenovitě jde o deníky Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Právo a Hospodářské

noviny. Ve výběru analyzovaných deníků se diplomová práce mírně odlišuje od

původních tezí. Výzkum nezahrnuje Deník, tedy titul, který byl v tezích diplomové práce

do výzkumu zařazen. Jelikož jde o regionální deník, který vychází celkem v sedmdesáti

mutacích a zaměřuje se primárně na regionální zpravodajství, rozhodl jsem se tento titul

při konstrukci výzkumu do analýzy nezahrnout.

Hlavní metodou výzkumu, který odpoví na stanovené otázky, bude kvantitativní

obsahová analýza. Nejprve budou zanalyzovány příspěvky, které pojednávaly

o minimálně jedné ze sledovaných politických stran v období před volbami do

Poslanecké sněmovny v roce 2017. Analyzované období bude ohraničeno dnem

vyhlášení voleb (2. května 2017) a prvním dnem těchto voleb (21. října 2017). Srovnání

toho, jak se proměnila témata, se kterými je krajní pravice v médiích spojována, poskytne

kvantitativní obsahová analýza mediálních příspěvků v předvolebním období v roce

2013, které bude definováno rozmezím 28. srpna 2013 (vyhlášení voleb) až 25. října 2013

(termín voleb).

Doplňující přehled o tom, jakým způsobem média před volbami o krajně pravicových

stranách referují, poskytne kvalitativní analýza vybraných relevantních příspěvků, která

by měla ověřit hypotézu, že média o krajní pravici před volbami referují s negativním

zabarvením.

Diplomová práce je členěna do tří hlavních částí. První část práce se bude věnovat

teoretickému pozadí. Budou představeny teoretické základy krajní pravice a zvolená

definice krajně pravicových stran. Oporou bude literatura vymezující krajní pravici

a zabývající se krajně pravicovými stranami v českém prostředí (Mudde, Milza,

Frederickson, Charvát, Mareš). Následně bude popsán vývoj krajní pravice v České

republice a blíže představeny budou jednotlivé sledované strany. Prostor první části bude

věnován také charakterizaci analyzovaných médií. V metodologické části práce budou

nejprve popsány metody výzkumu, tedy kvantitativní obsahová analýza a kvalitativní
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analýza relevantních textů. Následně bude konstruován samotný výzkum. Praktická část

diplomové práce přinese odpovědi na výše zmiňované výzkumné otázky.
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1. Charakteristika tématu a dosavadní zpracování


[…]


Poslanecké sněmovny v roce 2017 zobrazovala krajně pravicové strany vybrané dle

definice Case Muddeho a Hans-Georga Betze. Výzkum měl potvrdit, či vyvrátit hlavní

hypotézu, že nejčastějším tématem, se kterým jsou české krajně pravicové strany před

volbami spojovány, je migrace a uprchlická krize.

Kvantitativní obsahová analýza sledovala celkem 340 relevantních příspěvků v období

před parlamentními volbami v roce 2017 a 191 mediálních výstupů v období před volbami

do Poslanecké sněmovny v roce 2013 v celostátních denících Mladá fronta DNES, Lidové

noviny, Právo a Hospodářské noviny.

Výsledky výzkumu potvrdily, že téma migrace bylo před volbami v roce 2017 pro krajně

pravicové strany zásadní a strany s ním spojovala i média. Z výsledků kvantitativní

obsahové analýzy pro předvolební období v roce 2017 vyplynulo, že téma migrace se

v příspěvcích objevovalo jako druhé nejčastější po tématu voleb, kdy o něm nějakým

způsobem referovala čtvrtina příspěvků, které referovaly o alespoň jedné ze sledovaných

krajně pravicových stran. Velká část příspěvků se věnovala i tématům spojených

s islámem a muslimy. Krajně pravicové strany tedy v předvolebním období tato témata

ve svých programech a kampaních zdůrazňovala a na to reagovala i média, která v textech

dávala krajní pravici s otázkou migrace a s islámem do souvislostí. Hlavní hypotéza

diplomové práce se proto potvrdila.

Výzkum potvrdil také posun v tematice krajní pravice od problematiky Romů směrem

k akcentování kritiky migrace a islámu. Zatímco v roce 2013 dominovala v mediálních

výstupech krajně pravicových stran romská problematika, před volbami 2017 převzala

výsadní postavení právě migrace. Srovnání obsahových analýz jednotlivých

předvolebních období tak odpovědělo na dílčí výzkumnou otázku, jak se liší mediální

obraz krajní pravice před volbami v roce 2013 a v roce 2017. Výzkum potvrdil také

hypotézu, která předpokládala, že před volbami v roce 2013 bude krajní pravice

spojována s demonstracemi a protesty častěji než před volbami v roce 2017. Stejně tak se

potvrdila klesající tendence u témat souvisejících s kriminální činností a soudy.

V mediálním prostoru tak krajně pravicové strany působily před volbami v roce 2017

méně antisystémově, než tomu bylo v roce 2013.
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Práce hledala také odpověď na otázku, kolik prostoru české celostátní deníky krajně

pravicovým stranám před volbami věnují. Z analýzy vyplynulo, že se před volbami v roce

2017 krajně pravicové strany objevovaly pravidelně v hlavních textech deníků. Naprostá

většina, celkem 220, analyzovaných textů se řadila do kategorie příspěvků delších než

2501 znaků včetně mezer. Minimální počet příspěvků se však objevil na titulních stranách

deníků. Celkem se krajní pravice vyskytovala na titulní straně v 6,5 % případů v roce

2017 a v 6 % případů v roce 2013.

Co se týče mediálního zásahu konkrétních krajně pravicových stran před volbami v roce

2017, dostalo v příspěvcích českých deníků největší prostor hnutí Svoboda a přímá

demokracie – Tomio Okamura. To je dáno především tím, že mělo hnutí už v období před

volbami jako jediné parlamentní zastoupení. Z dalších sledovaných stran se

v analyzovaných příspěvcích objevila nejčastěji Dělnická strana sociální spravedlnosti.

Nepotvrdil se tedy předpoklad, že díky migrační krizi získá v médiích nejvíce prostoru

výrazně antiislámské a protiimigrační uskupení Blok proti islamizaci – Obrana domova.

Z výzkumu je tedy patrné, že bylo téma migrace před volbami v roce 2017 na krajní

pravici nejen silně zastoupeno, ale využila ho v mediálním prostoru všechna krajně

pravicová uskupení.

Z doplňující kvalitativní analýzy vybraných mediálních výstupů v předvolebním období

v roce 2017 je zřejmé, že média o krajní pravici referují s negativním zaměřením. Často

jde o srovnávání českých stran s jejich evropskými krajně pravicovými protějšky, přičemž

média vyzdvihují především negativní vlastnosti „sesterských“ stran. Při popisu aktivit

krajně pravicových stran se autoři textů také uchylují k negativně zabarveným termínům.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to investigate how media displays far-right parties

prior to the Elections in 2017, what the topics of media coverage are in regards of far-

right and how the topics changed in the Elections in 2017 comparing with Elections in

2013. The parties followed in thesis were chosen based on definition of far-right by Cas

Mudde and definition of right wing populism by Hans-Georg Betz. The aim of

quantitative content analysis was to confirms the main hypothesis defined for the thesis,

that the most frequent topics used in media coverage about far right parties are migration

and refugee crisis. The quantitative content analysis followed a total of 340 relevant

articles in the period before the Elections in 2017 and 191 media outlets in the period

before the Elections to the Chamber of Deputies in 2013 in the national newspapers Mladá

fronta DNES, Lidové noviny, Právo and Hospodářské noviny. The results of the research

confirmed, that the issue of migration was crucial for the far-right parties in the Elections

in 2017, and that the media associated far-right parties with this topic. The results of the

quantitative content analysis for the 2017 pre-election period also showed, that the subject

of migration appeared in the newspapers as the second most frequent issue. The main

hypothesis of the thesis was therefore confirmed. Research has also confirmed a shift in

far-right themes from the Roma issue towards accenting criticism of migration and Islam.

While in 2013 the Roma issues dominated the media outlets of far-right parties, migration

was pre-eminent before the 2017 Elections. The supplementary qualitative analysis of

selected media outlets in the pre-election period in 2017 demonstrates that the media refer

about the far-right in the negative way.
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