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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce není koncepčně vyvážená – na jednu stranu obsáhle mapuje téma krajní pravice jako takové, na druhé straně
chybí mediologické ukotvení zpracovávaného tématu. Alarmující je zejména úplná absence teoretického zázemí

mediologického výzkumu (v práci se objevují jen okrajové zmínky o agenda setting a diskursivní analýze), práce

s literaturou je tedy v tomto směru nedostatečná a zásadně ovlivňuje hodnocení. Na druhou stranu autor s pomocí

politologické literatury a primárních zdrojů poměrně obratně vymezil zkoumané subjekty na úrovni politických
stran, což lze vzhledem k aktuálnosti tématu kvitovat.

Zvolené metody nepřesahují základní metodologickou výbavu volenou na úrovni diplomových prací a je možné je
považovat za přiměřené zvoleným hypotézám. Kvantitativní výzkum, kde autor pracuje s kompletním souborem

bez využití vzorku, přináší dílčí zajímavé poznatky (např. nízkou frekvenci výskytu tématu krajní pravice na
titulních stranách, "antisystémovost" mediálního zobrazování stran), ale jako celek poskytuje pouze základní

přehled o analyzovaném tématu. Kvalitativní výzkum pak rezingnuje na jakoukoliv ambici arbitrárně zvoleným
vzorkem na úrovni 10 textů napříč jednotlivými médii, který prakticky znemožňuje účelné ověření hypotéz.
Rozdíly mezi jednotlivými médii nejsou zaznamenány vůbec.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru D

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez
udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě
a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je možné práci zhodnotit jako dobře zvládnutou. Zvládnutí terminologie oboru je omezené

vzhledem k absenci práce s mediologickou literaturou. Poznámkový aparát je funkční, citační norma dodržena.
Struktura práce je přehledná, užitečný je seznam zkratek užívaných v práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Martin Bajtler předložil do hodnocení diplomovou práci, kterou bylo s ohledem na nízký počet konzultací obtížné
z pozice vedoucího práce formovat. Převažující dojem z práce je takový, že autora výzkumně zajímá spíše téma
krajní pravice jako takové, než jeho mediologická reflexe. Zásadní nedostatky práce v teoretické části a vážné
nedostatky v části praktické proto neumožňují udělit vyšší hodnocení před obhajobou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké rozdíly se optikou kvalitativního posouzení objevují u sledovaného tématu mezi jednotlivými médii?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 1. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.